
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок пользования территориями общего 

пользования в границах федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной мобильности и передвижения 

на них, утвержденный постановлением главы администрации 

федеральной территории «Сириус» от 3 июня 2024 года № 75-п  

 

 

В целях совершенствования порядка пользования территориями общего 

пользования в границах федеральной территории «Сириус» для размещения 

средств индивидуальной мобильности и передвижения на них 

п о с т а н о в л я ю: 

1.  Внести в Порядок пользования территориями общего пользования 

в границах федеральной территории «Сириус» для размещения средств 

индивидуальной мобильности и передвижения на них, утвержденный 

постановлением главы администрации федеральной территории «Сириус» 

от 3 июня 2024 года № 75-п (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 4 пункта 2.2 после слов «площадках для отдыха, в» 

дополнить словами «скверах, парках, на». 

1.2. В пункте 3.6 слова «стоянка СИМ должна» заменить словами 

«размещение СИМ и завершение аренды (проката) СИМ, принадлежащих 

специализированным операторам, должны». 

1.3. Дополнить пунктом 3.7 следующего содержания: 

«3.7. Завершение аренды (проката) СИМ, принадлежащих 

специализированным операторам, допускается только при их размещении 

на парковках СИМ.». 

1.4. Подпункт «ж» пункта 5.2 после слов «и заднем крыле» дополнить 

совами «,позволяющими идентифицировать СИМ комплексами фото- 

и видеофиксации на федеральной территории «Сириус». 

1.5. Дополнить пунктами 5.4.1 – 5.4.4 следующего содержания: 

«5.4.1. Специализированный оператор в автоматическом режиме 

обеспечивает возможность завершения аренды (проката) СИМ только при их 



2 
 

нахождении на парковке СИМ и ограничивает возможность завершения 

аренды (проката) СИМ вне парковок СИМ. 

5.4.2. Специализированный оператор обязан принимать меры 

по недопущению завершения аренды (проката) СИМ пользователями вне 

парковок СИМ, в том числе с использованием дополнительных технических 

решений и трудовых ресурсов. 

5.4.3. Специализированный оператор обязан принимать меры в целях 

определения геопозиционирования СИМ, в том числе с использованием 

беспроводной технологии для обмена данными на короткие расстояния и иных 

технологий. 

5.4.4. Специализированный оператор обеспечивает ограничение 

возможности доступа к автоматизированной системе аренды (проката) 

пользователей, не достигших восемнадцатилетнего возраста, а также 

обеспечивает запрет на передачу в управление СИМ лицам, не достигшим 

восемнадцатилетнего возраста.». 

1.6. Абзац седьмой пункта 5.7 дополнить предложением следующего 

содержания: «Определение геопозиции СИМ при передаче данных 

осуществляется в том числе с учетом требования пункта 5.4.3 настоящего 

Порядка.». 

2.  Внести в приложение № 1 к Порядку следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«территория вдоль улицы Парусной от пересечения с улицей 

Перспективной до примыкания к Олимпийскому проспекту.». 

1.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. В границах федеральной территории «Сириус» на период с 1 мая 

по 1 октября установить ограничение максимальной скорости движения 

средств индивидуальной мобильности до 15 км/ч (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего приложения).». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании sirius-ft.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года. 

 

 

Глава администрации 

федеральной территории «Сириус» 

 

Д.С. Плишкин 
 


